

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ(MD&A) งวด 9 เดือน ปี 2561

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลกำไรสุทธิ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 โดยในไตรมาส 3 และงวดเก้าเดือน ปี 2561 มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน จำนวน 6.83 ล้านบาท และ 11.59 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 0.95 ล้านบาท และ 12.42 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากยอดขายที่ลดลง จากภาวะการแข่งขันที่รุนแรงในตลาดต่างประเทศ ประกอบกับลูกค้าบางรายลดการสั่งซื้อ ตามภาวะเศรษฐกิจไทยและโลก

บริษัทฯ มีความสามารถในการทำกำไรในไตรมาส 3 ปี 2561 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน คือ อัตราผลตอบแทนต่อการใช้สินทรัพย์รวม (ROA) ลดลงจาก 1.58% เป็น 1.46% และอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) ลดลงจาก 2.04% เป็น 1.87% และมีกำไรต่อหุ้นลดลงจาก 1.04 บาทต่อหุ้น เป็น 0.91 บาทต่อหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2561 บริษัทฯ มีความสามารถในการทำกำไรลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเช่นกัน โดยอัตราผลตอบแทนต่อการใช้สินทรัพย์รวม (ROA) ลดลงจาก 4.88% เป็น 2.48% และอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) ลดลงจาก 6.29% เป็น 3.17% และมีกำไรต่อหุ้นลดลงจาก 3.20 บาทต่อหุ้น เป็น 1.55 บาทต่อหุ้น

ประสิทธิภาพของการใช้สินทรัพย์รวมในการทำกำไรจากอัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์รวมในไตรมาสนี้ไม่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาส 3 ปี 2560 คือ 0.32 เท่า ส่วนงวดเก้าเดือนก็ใกล้เคียงกับปีก่อน คือ 0.93 และ 0.94 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องไตรมาส 3 และงวดเก้าเดือน ปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนคือ จาก 5.65 เท่า เป็น 6.08 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน สำหรับอัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้ ไตรมาส 3 และงวดเก้าเดือน ปี 2561 เปลี่ยนแปลงลดลงจากปีก่อน คือ จาก 1.20 เท่า เป็น 1.12 เท่า และจาก 3.49 เท่า เป็น 3.24 เท่า ตามลำดับ เนื่องจากยอดขายที่ลดลง ส่วนระยะเวลาในการเก็บหนี้ไตรมาส 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นจาก 77 วัน เป็น 83 วัน และจาก 78 วันเป็น 81 วันสำหรับงวดเก้าเดือน ส่วนลูกหนี้ที่มีปัญหาในการชำระหนี้ บริษัทฯ ได้มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว ซึ่งลูกหนี้รายดังกล่าวได้มีการทยอยชำระหนี้เป็นรายเดือนเป็นประจำทุกเดือน ส่วนอัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือในไตรมาส 3 ปี 2561 และงวดเก้าเดือนลดลงจาก 0.91 เท่า เป็น 0.79 เท่า และจาก 2.64 เท่า เป็น 2.35 เท่า ตามลำดับ และมีระยะเวลาการถือครองสินค้าเพิ่มขึ้นจากปีก่อน คือ 114 และ 115 วัน

เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับชำระหนี้ในระหว่างงวด ส่วนเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้น เนื่องจากนำไปลงทุนในพันธบัตรรัฐบาล ส่วนเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเป็นการจ่ายเงินปันผลประจำปี

ด้วยเหตุผลดังกล่าวทำให้ผลประกอบการในงวดเก้าเดือน ปี 2561 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อดำเนินการแจ้งข้อมูลดังกล่าวแก่สมาชิกของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและผู้สนใจ ได้ทราบโดยทั่วกันด้วย จักขอบพระคุณอย่างยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ

(นายพงศ์ศักดิ์ เทียงวิบูลย์วงศ์)
กรรมการผู้จัดการ